
 事 務 連 絡  

令和７年９月９日  

 

 

都 道 府 県 

各 市  町   村            御中 

特 別 区 

 

 

こども家庭庁成育局母子保健課  

 

 

令和７年度 母子保健指導者養成研修事業の開催について 

 

 

母子保健行政及び児童福祉行政の推進につきましては、かねてより格別の御 

配慮を賜り厚く御礼申し上げます。 

今般、別紙のとおり、母子保健指導者養成研修を開催することとしましたので 

お知らせします。 

研修は、オンデマンド配信によるオンライン研修といたします。研修受講希望 

の方は、研修専用サイトから、９月 10日（水）よりお申込みください。 

なお、各研修の配信期間は約２か月間とし、それぞれ配信時期や申込期限が異

なりますので、サイトをご確認の上、お申込みの際はご注意ください。 

各都道府県及び市区町村におかれましては、研修内容により貴所属関係部署 

へ周知していただきますようお願いします。 

 

研修専用サイト URL：https://boshikenshu.cfa.go.jp 

 

 

  

母子保健主管部（局）     

児童福祉主管部（局）      

【本研修に関する問い合わせ先】 

令和７年度母子保健指導者養成研修事業事務局 

株式会社野村総合研究所 

ヘルスケア・サービスコンサルティング部 

担当 下松、林 

E-mail： boshihoken-jimukyoku@nri.co.jp 

※対応可能時間：平日9時～17時 

返信には最大で2日程度お時間をいただく場合がござい

ます。 

※お電話での問合せは受け付けておりませんので、あらか

じめご了承ください。 



令和７年度 母子保健指導者養成研修 一覧 

 

 

※各研修の詳細は、研修専用サイト及び実施要領をご確認ください。 

また、各研修について、受講対象者をそれぞれ定めております。受講対象外の方は受  

講をお断りさせていただきますので、あらかじめご了承ください。 

※研修の動画視聴には、パスワードが必要です（研修申込後に別途連絡があります）。 

※研修資料は、配信開始日にサイトに掲載しますので、必要に応じご自身でダウンロー 

ド・印刷してください。研修資料の印刷・送付は行っておりませんので、あらかじめ 

ご了承ください。 

 

 研修名 配信日程（予定） 申し込みの締め切り 

研

修

１ 

５歳児健康診査の実施に 

関する研修 

令和７年 10月８日（水） 

～令和年 12月 12日（金） 
令和７年９月 24日（水） 

研

修

２ 

こども家庭センターに関する

研修 

令和７年 10月 29日（水） 

～令和７年 12月 26日（金） 
令和７年 10月８日（水） 

研

修

３ 

妊産婦のメンタルヘルスに 

関する研修 

令和７年 11月 12日（水） 

～令和８年１月９日（金） 
令和７年 10月 22日（水） 

研

修

４ 

乳幼児に対する支援に 

関する研修 

令和７年 11月 26日（水） 

～令和８年 1月 23日（金） 
令和７年 11月５日（水） 

研

修

５ 

妊産婦及びその家族に対する 

支援に関する研修 

令和７年 12月 10日（水） 

～令和８年２月６日（金） 
令和７年 11月 19日（水） 

研

修

６ 

児童福祉施設等における 

食事の提供に関する研修 

令和７年 12月 24日（水） 

～令和８年２月 20日（金） 
令和７年 12月３日（水） 


